		Seat No. :
	AS-109 May-2016 B.A., SemII CC-112: Philosophy	
Time: 3 Hours]		[Max. Marks: 70
સૂચના	: દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.	
1.	અનુભવવાદનો પરિચય આપો. અથવા બુદ્ધિવાદ સમજાવો.	
2.	વિચારવાદી સિદ્ધાંતો સમજાવો. અથવા વાસ્તવવાદના પ્રકારો સ્પષ્ટ કરો.	
3.	યંત્રવાદની સમજૂતી આપો. અથવા હેતુવાદનો પરિચય આપો.	
4.	ઉત્ક્રાંતિવાદના સિદ્ધાંતો સમજાવો. અથવા ઉત્ક્રાંતિવાદના તાત્વિક ફલિતાર્થો સ્પષ્ટ કરો.	
5.	ખાલી જગ્યા પૂરો : (1) અનુભવવાદી ચિંતક છે. (2) બુદ્ધિવાદી ચિંતક છે. (3) આધુનિક દર્શનના પિતા છે. (4) વિચારવાદી ચિંતક છે. (5) વિચારવાદના કુલ સિદ્ધાંતો છે. (6) વાસ્તવવાદના મુખ્ય પ્રકારો છે. (7) વિચારવાદનું ખંડન ચિંતકે કર્યું છે. (8) આભાસ અને તત્ત્વ વચ્ચે છે. (9) યંત્રવાદી ચિંતક છે. (10) એ કુદરતી પસંદગીનો સિદ્ધાંત આપ્યો છે. (11) લેમાર્કે સિદ્ધાંત આપ્યો છે. (12) ઉત્કાંતિ એટલે (13) ડાર્વિને સિદ્ધાંત આપ્યો છે. (14) આદર્શવાદ એટલે	

Seat No.:	
-----------	--

AS-109

May-2016

B.A., Sem.-II

CC-112: Philosophy

Tim	e: 3 Hours]	[Max. Marks: 70
Inst	ruction: All questions carry equal marks.	
1.	Give introduction to Empiricism. OR Explain the Rationalism.	
2.	Explain the some theory's of Idealism. OR Clarify the kinds of Realism.	
3.	Give the introduction to mechanism. OR Give an introduction to teleology.	
4.	Explain the theory of evolution. OR Clarify the basic principles of evolution.	
5.	Fill in the blanks: (1) is a empiricist thinker. (2) is a rationalist thinker. (3) is a father of modern philosophy. (4) is a idealogy thinker. (5) There are main total theory of idealism. (6) There are main kinds of realism. (7) has refuted idealism. (8) Between real and unreal, there is (9) is a mechanism thinker. (10) has given the theory of natural selection. (11) Lemark given the theory. (12) Evolution means (13) Darwin had given theory. (14) Idealism means	

AS-109 2